- 1 -

云县人力资源和社会保障局
关于对政协云县第十届委员会第二次会议第

102006 号提案的答复
（云县人社发〔2023〕121 号）

罗成臻、陈载新二名委员：

你们提出的《关于在全县村委（社区）成立集体人力资源服

务公司的建议》（第 102006 号）提案收悉。现答复如下：

为全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于乡村振兴

系列重要指示批示精神，按照全市 2023 年基层党建工作总体部

署，根据全市组织部部长会议、基层党建重点任务培训会议要求，

进一步认清当前形势，理清思路，破解难题，全面消除“薄弱村”，

全力推进全县村级集体经济持续发展壮大，中共云县委办公室、

云县人民政府办公室印发了《云县持续发展壮大村级集体经济工

作任务分解方案》，方案明确了年度目标任务，到 2023 年底，全

面消除经营性收入 10 万元以下的“薄弱村”，全县 194 个村

（社区）年经营性收入全部达 10 万元以上，村级自我“造血”

能力进一步增强。政协第 102006 号提案，完全符合方案的总体

要求。

你们 2 位委员提出“关于在全县村委（社区）成立集体人力

- 2 -

资源服务公司的建议”是实现发展壮大村级集体经济的一条有效

途径。相关部门将加强协调配合，鼓励村集体领办各类服务实体，

为农民和各类农业经营主体提供技术、信息、物资、流通、仓储

等有偿服务。由村级集体经济组织整合区域内劳动力资源，承接

人力资源服务、设施设备养护、清洁绿化、安全保卫等物业服务；

对地处城镇结合部、中心集镇等区位条件较好的村庄，鼓励建设

或购买物业型项目，获取稳定的物业收入。建设农村电商平台，

发展产地直销、网络直销等新型流通业态，推动农村一二三产业

与电子商务融合发展。

关于在全县村委（社区）成立村集体人力资源服务公司一事，

因成立人力资源服务公司无需前置许可，按相关规定申请办理公

司注册即可，具体可由县人力资源服务公司商村级组织，根据村

级意愿情况按有关规定成立，县级职能部门鼓励成立村级集体人

力资源服务公司，并将在相关业务办理上给予指导，但不作强制

性要求。人力资源服务公司成立后若需经营职业中介、劳务派遣

业务的，根据《劳务派遣行政许可实施办法》《人力资源市场条

例》等相关规定到县人力资源和社会保障申请经营劳务派遣、人

力资源服务业务许可，经行政许可后方可经营相关业务。

衷心感谢县政协和县政协委员对人社工作的关心支持和帮助，

- 3 -

希望你们在今后的工作中给我们提出更多宝贵的意见！

云县人力资源和社会保障局

2023 年 9 月 28 日